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7 d e  Møde .  

Onsdag den 18, Oktober - Kl. 1-1/2. 

Formanden: Ved Skrivelse af 17. ds. 
meddeler Landbrugsministeren, at han øn- 
sker her i Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om Fæstegodsets Over- 
gang til Selveje og 

, Forslag til Lov om Brug af Huse paa 
Landet. 

Ved Skrivelse af 17. ds. meddeler Fi- 
nansministeren, at han ønsker her i Tinget 
at fremsætte: 

Forslag til Lov om Laan til Bygge- 
foreninger, 

Forslag til Lov om Ændring af for- 
skel1ige Loves Forelæggelsestid og 

Forslag til Lov om et Fjerdingaars 
Efter-Indtægt for TjenesteÍTIoonds efter- 
ladte. " : 

Ved Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Indenrigsministeren, at han ønsker her i 
Tinget at fremsætte : 

Forslag til Lov om Nedsættelse äf en 
Kommission 홢 til Overvejelse ' af , Boligfor- 
hold og 

Forslag til Lov om Tillæg til Lov 
Nr. 320 af 22. December 1915 om kom- 
munale Foranstaltninger i Anledning af 
Dyrtiden og om Dækning af overordentlige 
kommunale Udgifter. - 

Ved Folketingsmanden for Randers 
Amts 2clen Valgkreds (M. Mortensen) er 
modtaget et Andragende fra Enke efter 
Arbejdsmand V. V. E. Jakobsen, Johanne 
Marie Jakobsen af Randers om en aarlig 
Understøttelse. 

Andragendet vil blive tilstillet Finans- 
udvalget. 

Udenfor Dagsordenen giver jeg Ordet 
til Finansministeren for at fremsætte de 
nu anmeldte Lovforslag. 

Finansministeren (Brandes): Det 
første Lovforslag, jeg skal have den Ære 
at fremsætte for det høj e Ting, er Forslag 

til Lov om Ændring .al forskellige Loves 
Forelæggelsestid.. Ved en Lov, der stad- 
fæstedes i Fjor den 22. December, blev det 
bestemt, at en Række -af, Skattelove, der 
skulde have været forelagt Rigsdagen i  denne 
Oktober Maaned eller i Samlingen 1916홢17, 
ikke behøvede atfremsættes inden Udgangen 
af 1917. Begrundelsen var denne, at,;. en 
Optagelse til Forhandling i Rigsdagen af 
saa at sige hele vort Skattesystem efter en 
Forberedelse i Finansministeriet ansaas 
for ikke gennemførlig, under de nuværende 
Forhold og under Verdenskrigen. Men 
denne Lov gjaldt altsaa kun for et Aar. 
Det Lovforslag, som jeg her har den Ære 
at forelægge, gaar ud paa, at der atter 
gives et Aars Frist, inden man behøver at 
torelægge disse Love til Revision, og denne 
Frist skulde altsaa strække sig til Udgan- 
gen af Aaret 1918. Men hvis Forholdene 
skulde ændres, vil der altsaa ikke gennem 
denne Lov være skabt nogen Umulighed 
for, at Lovforslag i denne Retning kan frem- 
sættes tidligere. J eg skal dog sige, at 
hvis man kunde gaa ud fra, at G rundloven 
af; 5. Juni 19 15 først traadte i Kraft, saaledes 
at Valget efter denne foregik til Foraarét 
1918, vilde denne Række af Skattelove 
altsaa 홢 blive forelagt 홢 for den efter Grund- 

! loven valgte Rigsdag; og det vilde vel i ' , 
og for sig ikke, være urimeligt, at ikke en 
anden end just denne kom til at beskoof- 
tige sig med vor hele Skatteordning og 
dennes Revision. Jeg anbefaler, at dette 
Lovforslag gennemføres i indeværende 
Samling, idet det jo i Virkeligheden kun 
er en Genganger af den tidligere Lov. 

Det næste Lovforslag, jeg skal have 
den Ære at forelægge, er Forslag til Lot 
om Laan til Byggeforeninger. Den 31. 
Marts 1917 udløber den nugældende Lov 
om Laan til Byggeforeninger!: Denne Lov 
er af: 21. April 1914., Den gjaldt for 3 
Aar og fastsatte, at dér hvert Aar skulde 
kunne udlaanes af Stats-Laanefonden 1/2 
Mill. Kr., altsaa i alt 1V2 Mill. Kr. Det - 
Lovforslag jeg har den Ære nu at fremsætte 
for det høje Folketing, er paa to Punkter 
og paa to meget væsentlige Punkter for- 
skelligt fra den nugældende Lov. For det 
første med Hensyn til Udlaanssummens Stør- 
relse. Det fastsættes i dette Lovforslag, at 
der i to paa hinanden følgende Finansaar, 
altsaa i Finansaarene 1917홢18 og 1918홢 
19, skal kunne udlaanes 2 Mill. Kr., altsaa 
1 Mill. Kr, hvert Aar. Dernæst er der 
foretaget følgende meget væsentlige Æn- 
dring: Den nugældende Lov fastsætter, at '' ' 
Laanet fra Stats-Laanefonden til Byggefor- 
eningerne skal være et 1ste Prioritetslaan < - 


